2. *Quod ie ab remp. mortem obierit.* Scaliger noster in Eusebianis, certe immittendam copulam, quod agniti. & necessaria est.

M. TULLII CICERONIS IN M. ANTONIUM PHILIPPICA DECIMA. ORATIO QVINQVAGESIMA SECUNDA.

SYNOPSIS.

Bruno adversus Antonium coactas copias Senatus consuleto confirmandas esse suadet, adversus Caleni sententias.

NAXI MASTIBI, Pansa, gratias, omnes & habete, & agere debemus: qui, cum hodierno die senatum te habitum non arbitraremur: ut M. Brutus, praestantissimi civis, litteras accepisti, ne minimam quidem moram interposuisti, quin quam primum maximo gaudio, & gratulatione fruereintur. Cum factum tuum gratum omnibus debet esse, tum vero oratio, qua, recitatis litteris, usus es, declarasti enim, verum esse id, quod ego semper sensi, NEMINEM alterius, qui sua confideret, virtuti invidere. Itaque mihi, qui plurimis officiis sum cum Bruno, & maxima familiaritate coniunctus, minus multa de illo dicenda sunt. I quas enim mihi ipse particeps sum feram, eas praoccupavimus oratio tua. Sed mihi, P. C. necessitatem attulit paulo plura dicendi, sententia ejus, qui rogatus est ante: a quo ita saepe dissensio, ut iam verear, ne id quod minimè fieri debet, minuerit amicitiam nostram videatur perpetua dissensio. Quae est enim ista tua ratio, Calene? quae mens? qui numquam post Kal. Jan. idem senseris, quod is, qui te sententiam primum regas? cur numquam tam frequens senatus fuit, ut unus aliquis tuam sententiam fecerit sic? cui semper tui dissensi-

les defendis? cur, cum te & vita, & fortuna tua ad otium, & ad dignitatem invitet, ea probas, ea decernis, ea sentis, qua sunt iniuriae & orio communi, & dignitati tua? Nam, ut superiora omittam, hoc certe, z quod mihi maximam admirationem movet, non tacebo. Quod est tibi cum Brutis bellum? cure eos, quos omnes pñne venerati debemus, solus oppugnas? altecum circumfederi non moleste fers, alterum tua sententia spolia iis copias, quas ipse labore, & periculo ad reipublicam non ad suum praedium, per se, nullo adjuvante, confecit? Quis est iste tuus sensus, qua cogitatio, Brutus ut non probes, Antonius probes? quos omnes carissimos habent, tu oderis? quos acerbissime omnes oderunt, tu constantissime diligas? Amplissime tibi fortuna sunt, summus honoris gradus, filius, ut & audio, & spero, natus ad laudem: cui cum reipubl. causa faveo, tum etiam tua. Quaro igitur, eum Brutine similem malis, an Antonii? Ac permitto, ut de tribus Antoniis eligas, quem velis. 3. Dii meliora, inquietus. Adhæsumus P. Manutio & Lamb. nam nobis libri vulgari secundas faciebantur, habentesque, D. Brutus melior est, inquietus, facies dannavimus Ferrarius.

4. Cur igitur non eis faves? cur non eos laudas, quorum similem filium tuum esse vistis simul enim reip. consules, & propones illi exempla ad imitandum. Hoc vero, Q. Fusi, copiosius sine offensione nostris amicitia, sic tecum, ut à

1. *Q*uae enim ipse mihi parva superferam. Est hoc quidem in editis, sed Fertarii mis. omnes, item nostris quae eum sententias mihi ipse superferam, quod non video cur non debeat quis preferre alterum.

2. *Quod mihi maximum admirationem movet.* Propendeam magis in Hirtor. & Pal. sec. item omnes Ferrarii scriptos, quod me maxima admiratione patet.

3. *Dii meliora, inquietus.* Adhæsumus P. Manutio & Lamb. nam nobis libri vulgari secundas faciebantur, habentesque, D. Brutus melior est, inquietus, facies dannavimus Ferrarius.

4. *Cur igitur non eis faves?* cur non eos laudas, quorum similem filium tuum esse vistis simul enim reip. consules, & poterat absesse. Ferrarius tamen malebat, scires quos laudas, & neque dispicias.

1. *Quid*

re dissidentis, senator quarto, ita enim dixisti, & quidem de scripto. nam te in opere verbis lapsum putarem, nisi tuam in dicendo facultatem nossem, litteras Brutii reditè, & ordine scriptas videri. quid est aliud, quam librarium Brutii laudare, non Brutum? Usus in rep. Calene, magnam jam habere, & debes, & potes. quando ita decerni vidisti? aut quod S. C. hujus generis (sunt enim innumerabiles) bene scriptas litteras decretum à senatu quod verbum tibi non excidit, ut saxe fit, fortuita: scriptum, meditatum, cogitatum atulisti. Hanc tibi confutudinem plerique in rebus à bonis obiectis si quis detraheret: 2 quid tibi quod sibi quisque velit, non relinquetur? Quamobrem collige te, placque animum istum aliquando, & mitiga: audi viros bonos, & quibus ueris multum: loquere cum saientissimo homine, genero tuo, sepius, quam ipso secum: tandemque amplissimi honoris nomen obtinebis. An vero hoc pro nibilo putas (in quo euidem pro amicitia tuam vicem dolere soleo) effetti haec foras, & ad populi Rom. aureis pervenire, ei, qui primus sententiam dixerit, neminem alienum? quod etiam hodie futurum arbitror. Legiones abducunt à Bruto quas? nempe eas, quas ille ab Antonio scelere avertit, & ad remp. sua auctoritate traduxit. Rursum igitur vis nudatum illum, atque solum à rep. relegatum videri. Vos autem, P. C. si M. Brutus deserueritis, & pro dederitis. 4 quem tandem citem unquam ornabit? cui favebitis? nisi forte eos, qui diadema imposuerint, conservandos: eos, qui regis nomen susuletint, deferendos putatis. Ac de hac quidem divina, atque immortalis laude M. Brutii uilebo: quæ gratissima memoria omnium civium inclusa, nondum publica auctoritate testata est. Tantamne patientiam, dñi boni! tantam moderationem, tantam in iustitia tranquillitatem, & modestiam? qui cum prætor urbanus esset, urbe curauit, ius non dixit, cum omne ius populi Rom. recuperasset: cumque concursu quotidiano bonorum omnium, qui admirabilis ad eum fieri solebat, præsidioque Italie cuncta sepius posset esse, absens judicio honorum defensus esse maluit, quam præfens manu: qui ne Apollinaris quidem ludos, pro sua, populi Rom. dignitate apparatus, præfens fecit, ne quam viam pateficeret sceleratissimorum hominum audaciz. Quamquam, qui unquam aut ludi, aut dies, latiores fuerunt, quam cum in fangulis veribus populus Rom. maximo clamore, & plausu Brutii memoriam prosequebatur? corpus aberat liberatoris, libertatis memoria aderat: in qua Bruti imago cerni videbatur. At hunc his ipsis ludorum diebus videbam in insula clarissimi adolescentis, Luculli, propinquui sui, nihil nisi de pace, & concordia civium cogitant. Eundem vidi postea Veliæ, cedentem Italia, nequa oritur bellum civilis causa propter se. O spectaculum illud non modo hominibus, sed undis ipsis, & litoribus lustosum, cedere è patria servatore eum, manere in patria perditores! Casu classis paucis post diebus consequebatur: ut me puderet, P. C. in eam urbem redire, ex qua illi abiarent. Sed quo consilio redierint, initio audiatis, post eftis experti. Exspectandum igitur tempus à Bruto est. nam quoad vos omnia pati vidit, usus est ipse incedi patientia. posteaquam vos ad libertatem sensi crederet, præfida vestre libertati paravit. At cui pesti, quantusque refutavit? Si enim C. Antonius, quod animo intenderat, perficere potuisset (potuisse au tem, nisi ejus sceleri-virtus M. Brutus obstatisset) Macedo-

niam, Illyricum, Græciam perdidissemus. esset vel receptionculum pulso Antonio, vel agger oppugnanda Italiam Græcia: quæ quidem nunc M. Brutus imperio, auctoritate, copiis non instruta solem, sed etiam ornata, tendit dextram Italiam, suumque ei præsidium pollicetur. quod qui ab illo s' abducit, exercitum, & respectum pulcherrimum, & præsidium firmissimum admittit reipublice. Equidem cupio, haec quamprimum Antonium audire, ut intelligat, non D. Brutus, quem vallo circumcedet, sed seipsum ob sideri. Tria tenet oppida toto in orbe terrarum: habet ini misticissimam Galliam: eos etiam, quibus confidebat, aliciniissimos Transpadanos: Italo omnis infesta est: externe nationes a prima ora Græcia usque ad Aegyptum, optimorum, & fortissimorum civium impetiis, & præsidii tenentur. Erat ei spes una in C. Antonio: qui duorum fratrum etatibus medius interfectus, vitam cum utroque certabat: qui, tamquam extruderetur à senatu in Macedonia, & non contra prohiberetur proficiendi, ita cucurrit. Quæ tempestas, dñi immortales, quæ flamma, quæ vastitas, quæ pestis Græcias fuisset, nisi incredibilis, & ac divina virtus furentis hominis conatum, atq; audaciam comprefcisset? Quæ celeritas illa Brutii? quæ cura? quæ virtus? Eratne C. quidem Antonii celeritas contemnda est: quem nisi in via caducx bærides retardassent, volasse eum, non iter fecisse dices. Alios ad negotium publicum ire cum cupimus, vix solemus extrudere: hunc retinentes exclusimus. At quid ei cum Apollonia? quid cum Dyrrachio? quid cum Illyrico? quid cum P. Vatinii imperatoris exercitu? succedebat, ut ipse dicebat, Hortensio. Certi fines Macedoniae, certa conditio, 7 certus erat etiam illius exercitus. cum Illyrico vero, & cum Vatinii legionibus quid erat Antonio? At ne Bruto quidem, id enim fortasse quispiam improbus dixerit. Omnes legiones, omnes copias, quæ ubique sunt, populus Romani sunt. neque haec legiones, quæ M. Antonium reliquerunt, Antonii potius, quam reipublice fuisse dicuntur. OMNENIM exercitus, & impediti jussi amittit is, qui co-imperio, & exercitu reipublicam oppugnat. Quod si ipsa reipub. judicaret, aut si omnes ius decretis ejus statueretur: Antonione, an Bruto legiones populi Rom. adjudicaret? Alter adyolarat subito ad directionem, pesterisque sociorum, ut quacunque iret, omnia vastaret, diriperet, auferret, exercitu populi Rom. contra ipsum populum Rom. uteretur. alter eam sibi legem statuerat, ut, quocunque venisset, lux venisse quædam, & spes salutis videbatur, denique alter ad evertendam rem præsidia quærebatur, alter ad conservandam. Nec vero nos hoc magis videbamus, quam ipsi milites à quibus tanta in judicando prudencia non erat posulanda. Cum vii, cohortibus Apolloniam scribit Antonium, qui jam aut captus est (quod dñi dent) aut certè homo verecundus in Macedonia non accedit, ne contra S. C. fecisse videatur. Delectus habitat in Macedonia est summus Q. Hortensi studio, & industria, cuius animum egregium, dignumque & ipso, & majoribus ejus ex Bruti litteris perpicere potuistis. Legio, quam L. Piso ducebat, legatus Antonii, Ciceroni se filio meo tradidit equitatibus, qui in Syriam ducebatur bipertito, alter eum, à quo ducebatur, reliqui in Thessalia, teleque ad Brutum contulit: alterum in Macedonia Cn. Domitius adolescentem summa virtute, & constantia, ab legato Syriaco abduxit. P. autem Vatinius, qui & antea iuste laudatus a nobis

T⁴

nobis

1. Bonis obiectis. M. I. nostri, ac Ferrarii omnes ad unum. 2. Quod sibi, quod filii quicquid relit, non relinqueatur. 3. Hanc sententiam Pal. fecit, accedique Hortensius.

3. Quibus ueris multum, J. Manut. & Lamb. quibus ueris multum, nescio an præfereendum vulgata.

4. Quem tandem citem unquam ornabit? cui favebitis? 5. Et à Pal. fec. & libris omnibus Ferrarii, prius impressi unquam habebitis quem corripi.

5. Ab eius exercituum (et respectum pulcherrimum, &c.) Illud, & respectum

inserendum Romanis codd. à Faerno, monuit me libro 1. Nodor. Cicer. cap. 15. Andr. Schottus.

6. Ac divina viribus, force, &c.) Est à libris Ferrarii, quibus adspicatur Pal. fecit aliae edd. versus Cœlio, gerperam. Lambinus edidit versus M. Bruti Epis. ab ingenio forlani.

7. Certus erat etiam illius exercitus. 8. Pall. Hitt. & olim impressi, certissime modo ex ea etiam illius exercitus. 9. Man. & Lamb. publicarunt certius. 10. modo ex illius exercitus; eccl. puto P. Victorium, qui I. xvi. c. 12. legendum confebat, certius. 11. modo ex ea etiam illius exercitus. 12. consulatur.

1. Seeag-

nobis, & hoc tempore merito laudandus est, aperuit Dyrachii portas Bruto, & exercitum tradidit. Tenet igitur populus Rom. Macedoniam, tenet Illyricum, tuerit Graeciam: nostra sunt legiones, nostra levis armatura, nostra equitatus, maximeque nostra est Brutus, semperque nostra, cum sua excellentissima virtute reip. natus, tum fato quodam paterni, maternique generis, & nominis. Ab hoc igitur quisquam bellum timeret, qui antequam nos id coacti suscepimus, in pace jaceret, quam in bello vigeret. Mala sit: quamquam ille quidem numquam jacuit, nec hoc cadere verbum in tantam virtutis praestantiam potest. Erat enim in desiderio civitatis, in ore, in sermone omnium. Tantum autem aberat a bello, ut, cum cupiditate libertatis Italia arderet, desuerit civium studiis potius, quam eos in armorum discrimen adduceret. Itaque illi ipse, si qui sunt, qui tarditatem Brutii reprehendant, tamen iidem moderationem, patientiamque mirantur. Sed jam video, quid loquantur, neque enim id occulte faciunt, timere se dicunt, quomodo ferant veterani, exercitum Brutum habere. Quasi vero quidquam interficit inter A. Hirtii, C. Pansa, D. Brutii, C. Caesaris, & hunc exercitum M. Brutii. Nam si quatuor exercitus i, de quibus dixi, propererent laudantur, quod pro populi R. libertate arma ceperunt: quid est, cur hic M. Brutus exercitus non in eadem causa reponatur? At enim veterani suspicuntur est nomen M. Brutii, magisne quam Decimi? Evidenter non a:bitur, eti: est enim Brutorum commune factum, & laudis societas aqua: D. tamen Brutus iratores i, qui id factum dolebant, quo minus ab illo rem illam dicebant fieri decussare. Quid ergo nunc agunt tot exercitus, nisi ut obsidione D. Brutus liberetur? qui autem hos exercitus dicunt? hi, credo, qui C. Caesaris resacta everti, qui causam veteranorum prodi volunt. Si ipse vivaret C. Caesar, acris, credo, acta sua defendet, quam vir fortissimus defendit Hirtius: aut amicior causa quisquam potest inventari, quam filii? At horum alter, nondum ex longinquitate gravissimi morbi reterea, quidquid habuit virum, id in eorum libertatem defendendam contulit, quem cum votis judicavit se a morte revocatum: alter virtutis robore firmior, quam atatis, cum istis ipsis veterani ad D. Brutum liberandum protinus est. Igitur illi certissimi, iidemque acerrimi Caesaris actorum patroni, pro D. Brutii salute bellum gerunt: quos veterani lequantur, de libertate enim populi R. non de suis commodis, armis decernendum vident. Quid est igitur, cur iis, qui D. Brutum omnibus opibus conservatum velint, M. Brutii sit suspectus exercitus? An vero, si quid esset, quod a M. Brutio timendum videretur, Pansa id non videret? aut, si videret, non laboraret? quis aut sapientior ad conjecturam rerum futurarum? aut ad propulsandum metum diligenter? Atque hujus animus erga M. Brutum, studiumque videlicet, praecepit oratione sua, quid decernere nos de Brutio, quid sentire oportere: tantumque absuit, ut periculum locum reip. M. Brutii putaret exercitum, ut in eo firmissimum reip. praesidium, & gravissimum ponere. Scilicet hoc Pansa aut non videt (cubet enim ingenio est) aut negligit. quae enim Caesar egit, ea rata esse non curat: de quibus confirmans, & sanctiendas legem comitiis centuriatis ex auctoritate nostra latrurus est. Definiant igitur, aut ii, qui non timent, simulare se timere, se profpicere reip, aut ii, qui omnia verentur, nimium esse timidi; & ne illorum simu-

latio, horum obsit ignavia. Quae (malum) est ista ratio, semper optimis caulis veteranorum nomen opponere? quorum etiam si amplectetur virtutem, ut facio: tamen, si essent arrogantes, non possem ferre fastidium. An nos conanteis servitutis vincula rumpere, impedit, si quis veterans id nolle dixerit? non sunt enim, credo, innumerales, qui pro communis libertate arma capiant, nemo est pater veterans milites, qui ad servitutem propulsandam ingenuo dolore excitetur. Postest igitur stare resp. fratre veteranis sine magno subsidio juventutis: quos quidem vos libertatis adjutores complecti debet: servitutis autores (qui non debet). Postremo (erumpat enim aliquid vera, & me digna vox) si veteranorum nunti 3 mentes hujs ordinis gubernantur, omniaque ad eorum voluntatem dicta, factaque nostra referuntur: optanda mors est, quae civibus R. semper fuit servitutis poterit. Omnis est misera servitus: sed fuerit quodam necessaria: 4 eequodnam principium putatis libertatis capessendae? an, cum illum necessarium, & karalem pacem casum non tulerimus, hunc feremus voluntarium? Tota Italia desiderio libertatis exarbitur: servire diutius non potest civitas: seruit populo R. hunc vestitum, atque arma dedimus, quam ab eo fugati sumus. Magna nos quidem spe, & propè explora, libertatis causam suscepimus. sed, ut concedam IN CERTOS exitus esse belli: Martineque communem: tamen pro libertate, vite periculo decertandum est. non enim in spiritu vita est, sed es nulla est omnipotens servitudo. omnes nationes servitutem ferre possunt: nostra civitas non potest; nec ullam aliam ob causam, nisi quod illa laborem, dolorumque fugium, quibus ut careant, omnia perpeti possunt. nos ita a majoribus instituti, atque imbuti sumus, ut omnia consilia, atque facta ad virtutem, & dignitatem referamus. ITA PRAECLARA est recuperatio libertatis, ut ne mors quidem sit in reperenda libertate fugienda. Quod si immortalitas consequetur praeferens periculis fugam, tamen eo magis ea fugienda videretur, quo diuturnior servitus esset. cum vero dies, & noctis omnia nos undique san circumstent; & non est viri, minimeque Rom. dubitare, eum spiritum, quem natura quis debeat, patria redire. Concurritur undiq; ad commune incendium restinguendum. veteranieque primi Caesaris auctoritatem fecuti, conatum Antonii repulerunt: post ejusdem furem Mattia legio fregit. Quarto affixit. Sic à suis legionibus condemnatus, irrupit in Galliam, quam sibi armis, animisque infestam, inimicamque cognovit. hunc A. Hirtius, C. Caesaris exercitus insecuri sunt: pēst Pansa delectus urbem, totamque Italiam erexit. unus omnium est his: quamquam habet locum L. fratrem, carissimum populo R. citem: cuius desiderium civitas ferre diutius non potest. Quid illa tauri bellum? quid immanius? qui ob eam causam natus videretur ne omnium mortalium turpissimus esset M. Antonius, eti una Trebellius, qui jam cum tabulis novis redit in gratiam: T. Flancus, ceteri patres: qui id pugnant, id agunt, ut contra temp. restituti esse videantur: tollent homines imperios Saxæ, & Caphones, ipsi rusticci, atque agrestes, qui hanc temp. nec viderunt umquam nec videre constitutum volunt: qui non Caesaris, sed Antonii alta defendunt, quos avertit agri Campani infinita propositio: cuius eos nos non pudete miror, cum videant, te iunimos, & mimas habere vicinos. Ad has pestes optimandas, quid est cur molestie feramus, quod M. Brutus accessit exere-

^{3.} S. Seruit aqua, Decimus tamen in ratiis: i, qui? (p. 2.) Conjecterat sic Ferratus, sed nunc id etiam confirmat Pall. sec.

^{2.} Ne illorum similitudinum est? (p. 2.) Ita Moretus, nam Faermus illi annalista, fide Vaticant. retrò vulgati s, horum sit ignavia, quod & in Pall.

^{3.} Dicentes hujus ordinis gubernantur, & nostra referuntur. Si liber obire libris scriptis, refici endum, gubernabuntur, tem referuntur.

^{4.} Eequodnam principium purioris libertatis expellende? Nihil variant illi, nolli, Lambkinus, tamen edidit Principium P. C. datis libert.

^{5.} Tanta et magna ea fugienda videretur. Ferratus interponit negativam: quam rejet, tuerisque vulgatum M. Ant. Moretus libro XVI. Var. lect. cap. 17. qui adeatur.

^{6.} Neo si viri, minimeque Rom. Retinui quod erat in Manut. & Lamb. cum spes est illi, nam certe etiam Pal. sec. habet viri nemineque vulga-

ta prius, non est vestri nemineque Rom.

^{7.} Quis ob eam causam natus? Pal. sec. Hittorp. & omnes libri Ferratii quid si obire, divinitus ipse, qui quod ob.

^{8.} Nobis.

exercitus? Immoderati, credo, hominis, & turbulenti. Vide, ne nimium pene parientis. eti in illius viri consiliis, atque factis, nihil nec nimium, nec parum fuit umquam.¹ Omnis voluntas M. Brutus, P. C. omnis cogitatio tota mens, auctoritatē senatus, libertatem populi Rom. intuetur: hæc habet proposita, hæc tueri vult. tentavit, & quid patientia perficere posset, nihil cum proficeret: ut contra rem experientum putavit. Cui quidem, P. C. vos idem tribuere hoc tempore debetis, quod a. d. XIIII. Kal. Jan. D. Brutus, & C. Casari, me auctore, tribuitis: quorum privatum de rep. consilium, & factum auctoritate vestra est comprobatum, atque iudicatum. quod idem in M. Brutu facere debetis, à quo insperatum, & repentinum reip. præsidium legionum, equitatus, auxiliorum magna & firma copia comparata sunt: adjungendusque est Q. Hortensius, qui cum Macedoniam obtineat, adiutoriem se Brutu ad comparandum exercitum, fidelissimum, & constantissimum præbit. nam de M. Apulejo separatis censio referendum: cui testis est per litteras Brutus, eum principem fuisse ad conatum exercitus comparandi. Quæ cuncta sunt: QUOD C. PANSA, CONSUL, verba fecit de litteris, quæ à Q. Cæpionis Brutu, procos. intellectum sit, Q. Hortensii procos. opera, & virtute vehementer rempi. adiutam, omni: q: ejus consilia cum consiliis Q. Cæpionis Brutu, procos. conjuncta fuisse, eamque rem magno usui reip. fuisse: Q. Hortensium procos. recte, & ordine, exque rep. fecisse: senatusque placere, Q. Hortensium, procos. cum quæstoribus, prove quæstoribus, & legatis suis provinciam Macedoniam obtainere, quoad ei ex S. C. successum sit.